CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

Agendamento de viagem n.º     /2025

Destino: Indaiatuba/SP e São Paulo/SP;

Data de saída: 23/07/2025;

Horário de saída: 06:00 horas;

Data de chegada: 25/07/2025;

Horário de chegada: 18:00 horas.

Participantes: Vereadores  Antônio  Donizete  Mercúrio  (Donizete  da

Farmácia),  Marcelo  Henrique  da  Silva  Guilhermino  (Marcelo  Tidy),

José  Barbosa  da  Silva  (Zezinho  Cabeleireiro)  e  Gilson  Donizete

Pelizaro.

Ementa: Missão oficial em Indaiatuba para visita à Empresa Zasso

(apresentação dos equipamentos de capina química para melhorias no

serviço de limpeza urbana) e em São Paulo para visitar a Secretaria

de  Saúde,  em  reunião  com  o  Sr.  Caio  Amaral,  das  Relações

Institucionais.

Nós,  participantes  que  abaixo  assinamos,  solicitamos

viagem a Indaiatuba/SP e a São Paulo/SP, com saída prevista para

quarta-feira, dia 23/07/2025, às 06:00 h e retorno previsto para as

18:00 h, do dia 25/07/2025.

Os objetivos da viagem são:

 Realizar  visita  técnica  à  empresa  Zasso  em

Indaiatuba/SP, com o objetivo de conhecer e avaliar a

aplicação de equipamentos de capina química no serviço

de limpeza urbana de Franca/SP;

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
2

 Apresentar  os  equipamentos  técnicos  da  empresa  aos

vereadores  participantes  para  análise  e  apoio

institucional;

 Participar  de  reunião  estratégica  na  Secretaria  de

Saúde  em  São  Paulo/SP,  visando  obter  informações  e

possíveis  investimentos  voltados  à  modernização  do

parque de equipamentos da saúde municipal.

Itinerário detalhado (previsão aproximada):

 Dia  23  –  Terça-feira   -  06h00 –  Saída  da  cidade  de

Franca com destino a Indaiatuba/SP -  09h00 – Chegada

prevista à sede da  Empresa Zasso -  09h30 – Início da

visita técnica: Apresentação institucional da Zasso -

Demonstração  prática  e  técnica  dos  equipamentos  de

capina química, destinados à modernização dos serviços

de limpeza urbana - Discussão técnica com a equipe da

empresa  sobre  custos,  manutenção,  eficiência  e

aplicabilidade dos equipamentos em âmbito municipal -

11h30 –  Apresentação  formal  dos  equipamentos  aos

vereadores  Gilson  Pelizaro,  Donizete  da  Farmácia,

Zezinho Cabeleireiro e Marcelo Tidy -  13h00 – Almoço

(livre ou institucional, conforme agenda da empresa) -

14h00 –  Encerramento  da  visita  técnica  -  14h30 –

Deslocamento de Indaiatuba para São Paulo/SP - 17h30 –

Chegada e acomodação em São Paulo -  Noite livre para

descanso ou reuniões informais internas.

 Dia   24    – Quarta-feira   -  15h00 – Reunião oficial na

Secretaria  de  Saúde  do  Estado  de  São  Paulo -

Participação  do  Sr. Caio  Amaral,  das  Relações

Institucionais  -  Discussão  sobre  possíveis

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
3

investimentos  estaduais  destinados  à  aquisição  de

equipamentos de saúde para o município - Análise das

demandas municipais e alinhamento de futuras parcerias

- Permanência em São Paulo para o restante do dia, com

reuniões  complementares  ou  período  livre  conforme

necessidade da equipe.

 Dia  25  –  Quinta-feira   -  09h00 –  Encerramento  de

eventuais agendas complementares -  10h00 – Início do

deslocamento  de  retorno  para  Franca/SP  -  18h00 –

Previsão de chegada à Franca.

Diante do exposto, solicitamos o agendamento da presente

viagem técnica, considerando o itinerário detalhado e os objetivos

estratégicos  previstos.  Ressaltamos  a  importância  do  cumprimento

desta  agenda  para  embasar  futuras  decisões  administrativas

relacionadas à modernização dos serviços públicos municipais.

Solicitamos diárias em nome dos vereadores participantes

bem como adiantamento de diária e numerário para combustível em nome

do motorista a ser designado, e que seja determinado ao Departamento

Financeiro  providências  quanto  aos  referidos  adiantamentos,  nos

termos legais.

Declaramos  estar  cientes  e  de  acordo  com  o  Ato  da

Presidência n.º 36, de 31 de outubro de 2019.

Nos  termos  do  art.  8º,  XI  da  Lei  n.º  7471/2010,

declaramos conhecimento e concordância com os termos da legislação

aplicável ao regime de adiantamento e autorizamos débito em folha de

pagamento em caso de irregularidade na aplicação do recurso ou na

prestação de contas.

Contando com o pronto atendimento, apresentamos a V. Ex.ª

nossos cordiais agradecimentos.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
4

Câmara Municipal de Franca/SP, 18 de julho de 2025.

_____________________________________
Antônio Donizete Mercúrio

(Donizete da Farmácia)
Vereador

_____________________________________
Marcelo Henrique da Silva Guilhermino

(Marcelo Tidy)
Vereador

_____________________________________
José Barbosa da Silva

(Zezinho Cabeleireiro)
Vereador

_____________________________________
Gilson Donizete Pelizaro

Vereador

		2025-07-18T13:05:22-0300
	ANTONIO DONIZETE MERCURIO:05435132894

		2025-07-18T13:17:01-0300
	MARCELO HENRIQUE DA SILVA GUILHERMINO:11822965802

		2025-07-18T13:17:29-0300
	GILSON DONIZETE PELIZARO:08231232869

		2025-07-18T13:33:02-0300
	JOSE BARBOSA DA SILVA:04074133830